
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DE MATO GROSSO DO SUL 

Na Portaria, de 14 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.720, de 15 de janeiro 
de 2025, página 139, que trata a designação do servidor FABIO LIMA PEREIRA, matrícula nº. 67309023, foi 
feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “matricula n. 477696022...”
PASSE A CONSTAR: “matricula n. 77590022...”

Campo Grande - MS, 23 de janeiro de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “p” AGEPEN nº 93, de 22 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.727, de 23 de janeiro 
de 2025, página 166, que reabilitou o servidor, DINIZ FERREIRA DA CUNHA, matricula 126716022, ocupante do 
cargo de policial penal, foi feita a seguinte apostila:

              Onde consta: “... Portaria “p” AGEPEN nº 93”
               Passe a constar: ” ... Portaria “p” AGEPEN  nº 94”

Campo Grande - MS, 23 de janeiro de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0133, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor DAMIAO NAZARE TORRES, matrícula n. 51957021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, classe E2, nível 5, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/074868/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0134, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a IVONE GOMES ALVES, representada pela curadora FATIMA 
CORDEIRO ALVES, na condição de Filha inválida de LUZIA GOMES ALVES, matrícula n. 110711021, aposentada no 
cargo de Assistente Organizacional, símbolo 512/C/3, código 80108, da Secretaria de Estado de Administração e 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Desburocratização do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, 
art. 44-A, “caput”, §2º, inciso I e II, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso IV, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 24 de dezembro de 
2023 (Processo n. 77/004093/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0135, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a LOURDES LACERDA BISELLI, na condição de Cônjuge de 
ADILSON CEZAR BISELLI, matrícula n. 9552022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, referência 
242/G/457, código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 02 de dezembro de 2024 (Processo n. 
77/016631/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0136, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a KATIA ROSANE ESCOBAR DA SILVA, na condição de Cônjuge 
de GIL DO NASCIMENTO LUZIO, matrícula n. 35611022, que detinha o cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
classe E1, nível 5, código 60015, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea 
“b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020 e Decreto 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 11 de novembro de 2024 (Processo n. 
77/015809/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0137, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a JANETE LEONEL LOPES, representante legal do filho DANILO 
BENICIO RODRIGUES LEONEL LOPES, na condição de Cônjuge de AGAMENON BENICIO RODRIGUES, matrícula 
n. 64575022, que detinha o cargo de Professor, classe B2, nível 2, código 60001, da Secretaria de Estado de 
Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, 
§1º, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso III e VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto 15.655, de 19 de abril 
de 2021, a contar de 26 de setembro de 2024 (Processo n. 77/014772/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0138, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a NEUZA CARDOSO DE JESUS, na condição de Companheira 
de EDEMILSON CUEVAS BARBOSA, matrícula n. 72241024, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, 
símbolo 645/ES7/4, código 40285, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-
A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 10 de 
maio de 2024 (Processo n. 77/008095/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0139, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ISAQUE GABRIEL OLIVEIRA VAZ, na condição de Filho de MESSIAS 
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula n. 129381021, que detinha o cargo de Segundo Sargento-PM, símbolo 708/2SG/4, 
código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “d”, art. 9º, §1º, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso IV, 
alínea “I”, §2º, inciso II, alínea “a”, §5º, inciso II e III, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, 
incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, 
de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 18 de março de 
2021 (Processo n. 77/016238/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012236/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO MARTINS, 
matrícula n. 15622021, aposentado no cargo de Investigador de Polícia Judiciária, a contar de 29 de junho de 
2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.020/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013755/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSÉ SAMPAIO DA 
ROCHA, matrícula n. 28322021, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, a contar de 03 de outubro de 2019, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.274/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013755/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por JOSÉ SAMPAIO DA ROCHA, matrícula n. 28322021, reformado no cargo de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Terceiro Sargento-PM, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.274/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014705/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GEORGINA BAPTISTA, 
matrícula n. 21378022, aposentada no cargo de Policial Civil, a contar de 15 de agosto de 2024, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.539/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014705/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por GEORGINA BAPTISTA, matrícula n. 21378022, aposentado no cargo de Policial Civil, a contar de 
01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.539/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014982/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DAMIAO CHAGAS, 
matrícula n. 3497022, reformado no cargo de Subtenente-PM, a contar de 24 de abril de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.662/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014982/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por DAMIAO CHAGAS, matrícula n. 3497022, reformado no cargo de Subtenente-
PM, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.662/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016515/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIO LUIZ DOS 
SANTOS, matrícula n. 4801021, reformado no cargo de Subtenente-PM, a contar de 21 de setembro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0154/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016515/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ANTONIO LUIZ DOS SANTOS, matrícula n. 4801021, reformado no cargo 
de Subtenente-PM, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0154/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014167/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALMIRO SABINO DA 
COSTA, matrícula n. 22770022, reformado no cargo de Terceiro Sargento, a contar de 01 de abril de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0066/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014167/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por VALMIRO SABINO DA COSTA, matrícula n. 22770022, reformado no cargo 
de Terceiro Sargento, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0066/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/015173/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SANZARTINO FERREIRA 
BARBOSA, matrícula n. 46743022, reformado no cargo de Primeiro Sargento-PM, a contar de 04 de novembro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0039/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015173/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por SANZARTINO FERREIRA BARBOSA, matrícula n. 46743022, reformado 
no cargo de Primeiro Sargento-PM, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0039/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 77/016407/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROBERTO DA SILVA, 
matrícula n. 104434021, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, a contar de 18 de novembro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0200/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016407/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ROBERTO DA SILVA, matrícula n. 104434021, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0200/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016287/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OSVALDO AYRES 
NEGRAO, matrícula n. 23262022, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, a contar de 23 de novembro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0167/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016287/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por OSVALDO AYRES NEGRAO, matrícula n. 23262022, reformado no cargo de 
Terceiro Sargento-PM, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0167/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015939/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NAUIR MONTEIRO, 
matrícula n. 21167022, reformado no cargo de Major-PM, a contar de 27 de novembro de 2024, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.621/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015939/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por NAUIR MONTEIRO, matrícula n. 21167022, reformado no cargo de Major-
PM, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.621/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015087/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por DANIEL MACEDO, matrícula n. 67531022, aposentado no 
cargo de Primeiro Sargento-BM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0187/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015319/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por JOSE MARCOS PERENTEL, matrícula n. 
14681022, reformado no cargo de Primeiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.441/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014944/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por JEFERSON APARECIDO ALBUQUERQUE, 
matrícula n. 15506022, reformado no cargo de Segundo Tenente-BM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.666/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016782/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDEMIR QUADROS 
LEITE, matrícula n. 14799022, transferido para reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0218/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015344/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIANGELA VIEIRA 
BARBOSA ATHAS, matrícula n. 62628023, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 15 de 
maio de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.536/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015344/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

impetrado por MARIANGELA VIEIRA BARBOSA ATHAS, matrícula n. 62628023, aposentada no cargo de 
Especialista de Educação, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 3.536/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016330/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDNALDO PELICAO, 
matrículas n. 49598023 e 49598024, aposentado nos cargos de Professor/Professor, a contar de 15 de janeiro de 
2024, referente a matrícula n. 49598023 e a contar de 21 de junho de 2024, referente a matrícula n. 49598024, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.655/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016330/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por EDNALDO PELICAO, matrículas n. 49598023 e 49598024, aposentado nos cargos de Professor/
Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.655/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/016360/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA INES APARECIDA DA 
COSTA SANCHEZ, matrícula n. 52579022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, a contar de 
03 de junho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0193/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016360/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARIA INES APARECIDA DA COSTA SANCHEZ, matrícula n. 52579022, aposentada no cargo de Assistente 
de Atividades Educacionais, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0193/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/014946/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA HELENA RUIZ SULZER, 
matrículas n. 494022 e n. 494021, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 02 de agosto de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.532/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014946/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARIA HELENA RUIZ SULZER, matrículas n. 494022 e n. 494021, aposentada nos cargos de 
Professor/Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.532/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014666/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por HELCIO MACEDO 
GLAGAU, matrícula n. 22373023, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 16 de outubro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.663/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014666/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por HELCIO MACEDO GLAGAU, matrícula n. 22373023, aposentado no cargo de Fiscal Tributário 
Estadual, a contar de 16 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.663/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015858/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FATIMA SANCHES 
XAVIER, matrícula n. 23364022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, a contar de 08 de 
agosto de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.664/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015858/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por FATIMA SANCHES XAVIER, matrícula n. 23364022, aposentada no cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 3.664/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015051/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CLAUDIA COUTINHO 
CAPILÉ, matrícula n. 43889024, aposentada no cargo de Professor, a contar de 04 de novembro de 2022, em 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0003/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015051/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por CLAUDIA COUTINHO CAPILÉ, matrícula n. 43889024, aposentada no cargo de Professor, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0003/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016013/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CLARICE SOUZA 
PINTO, matrícula n. 71773022, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, a contar de 21 de 
outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0046/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016013/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por CLARICE SOUZA PINTO, matrícula n. 71773022, aposentada no cargo de Especialista de Serviços 
de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0046/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016105/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DECELES GOMES 
RONDINA, matrícula n. 92732021, na condição de Pensionista, a contar de 13 de junho de 2024, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0136/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016105/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por DECELES GOMES RONDINA, matrícula n. 92732021, na condição de 
Pensionista, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0136/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016525/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALZIRA DA COSTA 
ALVES, matrícula n. 36880022, aposentada no cargo Agente de Atividades Educacionais, a contar de 20 de junho 
de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0166/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016525/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ALZIRA DA COSTA ALVES, matrícula n. 36880022, aposentada no cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0166/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016094/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por APARECIDA CORDEIRO 
YAMADA, matrícula n. 68849022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 23 de setembro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.635/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016094/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por APARECIDA CORDEIRO YAMADA, matrícula n. 68849022, aposentada no cargo de Professor, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.635/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015185/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VITOR RICARDO 
VELHO BERNARDINELLI, matrícula n. 85313021, aposentado no cargo de Professor, a contar de 08 de dezembro 
de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.540/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015185/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por VITOR RICARDO VELHO BERNARDINELLI, matrícula n. 85313021, aposentado no cargo de 
Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 3.540/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016605/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SEVERINA MORINIGO, 
matrícula n. 16473024, aposentada no cargo Técnico de Atividades Culturais, a contar de 27 de junho de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0159/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016605/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por SEVERINA MORINIGO, matrícula n. 16473024, aposentada no cargo de Técnico de Atividades 
Educacionais, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0159/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016149/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VERA LUCIA LOPES 
DA SILVA, matrícula n. 39012024, aposentada no cargo de Professor, a contar de 25 de setembro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.665/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016149/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por VERA LUCIA LOPES DA SILVA, matrícula n. 39012024, aposentada no cargo de Professor, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.665/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016308/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RUTH ARTIGAS, 
matrículas n. 8325021 e n. 8325023, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 22 de março de 
2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.661/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016308/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por RUTH ARTIGAS, matrícula n. 8325021 e n. 8325023, aposentada nos cargos de Professor/
Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.661/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016151/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NEIVA BARBOSA 
ESPINDOLA, matrícula n. 87674022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 03 de dezembro de 2019, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.506/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016151/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por NEIVA BARBOSA ESPINDOLA, matrícula n. 87674022, aposentada no cargo de Professor, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.506/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016086/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ORACY BATISTA DA 
SILVA E SOUZA, matrículas n. 40188021 e 40188022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar 
de 20 de maio de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.509/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016086/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ORACY BATISTA DA SILVA E SOUZA, matrículas n. 40188021 e n 40188022, aposentada nos 
cargos de Professor/Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.509/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016087/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OZUALDO APARICIO 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

BARROS DALAVIA, matrícula n. 104007022, aposentado no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, a contar 
de 08 de julho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.653/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016087/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por OZUALDO APARICIO BARROS DALAVIA, matrícula n. 104007022, aposentado no cargo de 
Especialista de Serviços de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.653/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015937/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MIRIAN FLOR DO 
NASCIMENTO ROSA, matrícula n. 64307023 e 64307021, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar 
de 08 de fevereiro de 2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0073/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015937/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MIRIAN FLOR DO NASCIMENTO ROSA, matrícula n. 64307023 e 64307021, aposentada nos cargos 
de Professor/Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0073/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016792/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NADIA CHIYO NAKAYA 
MAYA, matrícula n. 18141025, aposentada no cargo de Farmacêutico Bioquímico, a contar de 19 de dezembro de 
2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0216/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016792/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por NADIA CHIYO NAKAYA MAYA, matrícula n. 18141025, aposentada no cargo de Farmacêutico 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Bioquímico, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0216/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016577/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARLENE GUAZELI 
RIBEIRO DE SOUZA, matrícula n. 13780026, na condição de Pensionista, a contar de 03 de setembro de 2024, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0206/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016577/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARLENE GUAZELI RIBEIRO DE SOUZA, matrícula n. 13780026, na condição de Pensionista, a 
contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0206/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015075/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIO ROBERTO 
CIOCCA, matrícula n. 9142022, aposentado no cargo Fiscal Tributário Estadual, a contar de 31 de maio de 2024, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.502/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015075/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARIO ROBERTO CIOCCA, matrícula n. 9142022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário 
Estadual, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.502/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016405/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOAO FRANCISCO 
THAINES MOREIRA, matrícula n. 127938024, aposentado no cargo de Agente de Segurança Patrimonial, a contar 
de 09 de dezembro de 2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.656/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016405/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por JOAO FRANCISCO THAINES MOREIRA, matrícula n. 127938024, aposentado no cargo de Agente 
de Segurança Patrimonial, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 3.656/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015851/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GLADERO CARDOZO 
VIEIRA OLIVEIRA, matrícula n. 114681022, aposentado no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, a contar 
de 15 de maio de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.562/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015851/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por GLADERO CARDOZO VIEIRA OLIVEIRA, matrícula n. 114681022, aposentado no cargo de 
especialista de Serviços de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.562/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016444/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por BENEDITA RIBEIRO DA CUNHA, matrícula n. 83293022, 
aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0212/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015535/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por LIDIA ARCE PEREIRA, matrículas n. 15937023 e 15937024, 
aposentada nos cargo de Professor/Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.659/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014939/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por MARIA CRISTINA RODRIGUES, matrícula n. 20274022, na 
condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.548/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015318/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ARMANDA BARBOSA JULIANELLI, matrícula n. 1886022, 
aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0165/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016090/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por MARIA LENI FIGUEIREDO DE ALMEIDA, matrícula n. 
71535022 e 71535021, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0190/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015944/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por NAIR CARRIL FONSECA, matrícula n. 77915022, aposentada 
no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.641/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015884/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por RICARDO TADEU DE TOLEDO BINI, matrícula n. 100505022, 
aposentada no cargo de Técnico de Desenvolvimento Rural, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0182/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016752/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.728 24 de janeiro de 2025 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por SEVERINO RUFINO DOS SANTOS, matrícula n. 4868025, 
aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0153/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015922/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ALDAIR RAUL DO NASCIMENTO, matrícula 
n. 71751023, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0019/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015215/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANIVALDO 
EVANGELISTA SANTANA, matrículas n. 106876023 e n. 106876026, aposentado nos cargos de Professor/Professor, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0047/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009933/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ADRIANO JOSÉ 
ZUCARELI, matrícula n. 49183024, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0042/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015009/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por RAQUEL DA SILVA SANTOS FERREIRA, matrícula n. 32182022, aposentada no cargo de Policial 
Penal, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.448/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

Republica-se por constar incorreção no original.
Publicado no DOE n. 11.727, de 23 de janeiro de 2025, pág. 171 a 173.
PORTARIA “P” AGESUL n. 28, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:


